apportent bien le bassin devant la porte du Temple, afin que tout homme qui s'efforce de franchir la porte de l'éternité puisse faire connaître ses tentations au pasteur, et en quelque sorte laver dans le bassin des bœufs ses mains, entendons les actes qu'il a projetés ou exécutés. Ajoutons que souvent le cœur du pasteur, quand il apprend les tentations d'autrui, tout à l'écoute, en subit lui-même la poussée ; l'eau du bassin qui lave les foules se souille elle-même. En se chargeant des souillures de ceux qui s'y lavent, elle perd sa pure transparence. Mais le pasteur ne doit nullement craindre ce danger, car Dieu, qui pèse exactement toutes choses, le délivre d'autant plus aisément de ses tentations qu'il est plus miséricordieusement accablé par celles d'autrui.

CHAPITRE 6

Que le pasteur ait une humilité qui fasse de lui, pour les gens de bien, un compagnon, et contre les vices des délinquants un zèle énergique de la justice.

Que le pasteur ait une humilité qui fasse de lui, pour les gens de bien, un compagnon, et contre les vices des délinquants un zèle énergique de la justice : qu'il ne se préfère en rien aux hommes de bien, et quand la faute des dépravés l'exige, qu'il prenne aussitôt conscience du pouvoir que lui donne sa préséance. De la sorte, oubliant l'honneur, il se regardera comme l'égal de ceux de ses inférieurs qui vivent bien, et il redoutera de ne pas exercer les droits de la rectitude contre les dévoyés. Car il est clair — je me rappelle l'avoir dit dans le livre des *Morales*¹ — que la nature a fait naître égaux tous les hommes, mais que le degré de leurs mérites variant, leur

culpa postponit. Ipsa autem diuersitas quae accessit ex uitio, diuino iudicio dispensatur, ut quia omnis homo aequae stare non ualet, alter regatur ab altero. Vnde cuncti
 15 qui praesunt, non in se potestatem debent ordinis, sed aequalitatem pensare condicionis ; nec praesesse se hominibus gaudeant, sed prodesse.

Antiqui etenim patres nostri non reges hominum, sed pastores pecorum fuisse memorantur. Et cum Noe Dominus filiisque eius diceret : *Crescite et multiplicamini, et replete terram*, protinus adiunxit : *Et terror uester ac tremor sit super cuncta animalia terrae*^a. Quorum uidelicet terror ac tremor, quia esse super animalia terrae praecipitur, profecto esse super homines prohibetur. Homo
 20 quippe brutis animalibus, non autem hominibus ceteris natura praelatus est ; et idcirco ei dicitur ut ab animalibus et non ab homine timeatur, quia contra naturam superbire est ab aequali uelle timeri. Et tamen necesse est ut rectores a subditis timeantur, quando ab eis Deum minime timeri deprehendunt ; ut humana saltem formidine peccare metuant, qui diuina iudicia non formidant. Nequaquam namque praepositi ex hoc quaesito timore superbiunt, in quo non suam gloriam, sed subditorum iustitiam quaerunt. In ea enim quod metum sibi a peruerse uiuentibus exigunt, quasi non hominibus, sed animalibus dominantur, quia uidelicet ex qua parte bestiales sunt subditi, ex ea debent etiam formidini iacere substrati.

VI, 27 homine T E B : -nibus μ

VI. a. Gen. 9, 1-2

1. Le sens du mot *condicio* semble varier dans le *Pastoral*. En effet, ici Grégoire parle de l'*aequalitas condicionis* que les dirigeants doivent toujours garder en tête dans leurs relations avec les sujets. Par contre dans le ch. 3, 5, à propos des maîtres et des esclaves, il oppose le fait d'être soumis par la condition (*per condicionem ... subditos*) et le fait d'être égaux par la nature (*aequales ... per naturae consortium*). Cf.

faute fait passer les uns après les autres. Or les différences mêmes qui résultent du vice sont réglées par le jugement divin ; comme aucun homme ne peut rester également ferme, l'un sera dirigé par l'autre. Dès lors ceux qui dirigent doivent avoir présente à la pensée, non pas l'autorité que confère leur rang, mais l'égalité de leur condition¹, et ne pas se réjouir de commander aux hommes, mais de leur être utiles².

Nos anciens Pères sont présentés non comme des rois, mais comme des pasteurs de troupeaux. « *Croissez et multipliez-vous, et remplissez la terre* », dit le Seigneur à Noé et à ses fils, et il ajouta aussitôt : « *Soyez la terreur et l'effroi de tous les animaux de la terre*^a. » S'il leur est permis d'être la terreur et l'effroi des animaux de la terre, il leur est évidemment interdit de l'être pour les hommes. L'homme a été mis par la nature au-dessus des animaux sans raison, et non des autres hommes, et dès lors il leur est dit de se faire craindre des animaux et non des hommes, car c'est un orgueil contre nature que de vouloir être craint par son égal. Il est nécessaire toutefois que les pasteurs soient craints de leurs ouailles quand ils constatent qu'elles n'ont aucune crainte de Dieu, en sorte qu'elles aient du moins peur de pécher par crainte humaine, si elles ne craignent pas les jugements divins. De la crainte ainsi recherchée, les supérieurs ne tirent aucun orgueil ; ils ne recherchent pas leur gloire, mais que leurs sujets soient des justes. En obligeant à les craindre ceux qui vivent mal, ce n'est pas à des hommes qu'ils s'imposent, c'est à des animaux, car leurs inférieurs, dans la mesure où ils se conduisent en bêtes, doivent plier l'échine sous l'empire de la crainte.

supra, Introduction, p. 38, n. 2 et M ; REYDELLET, *La royauté dans la littérature latine de Sidoine Apollinaire à Isidore de Séville*, Paris 1981, p. 471, n. 95.

2. Cf. *supra*, Introduction, p. 47-48.

Sed plerumque rector eo ipso quo ceteris praeminet, elatione cogitationis intumescit, et dum ad usum cuncta
 40 subiacent, dum ad uotum uelociter iussa complentur, dum omnes subditi, si qua bene gesta sunt, laudibus efferunt, male gestis autem nulla auctoritate contradicunt, dum plerumque laudant etiam quod reprobare debuerant, seductus ab his quae infra suppetunt, super se animus
 45 tollitur. Et dum foras immenso fauore circumdatur, intus ueritate uacatur, atque oblitus sui in uoces se spargit alienas, talemque se credit qualem foris audit, non qualem intus discernere debuit. Subiectos despicit, eosque aequales sibi naturae ordine non agnoscit ; et quos sorte
 50 potestatis excesserit, transcendisse se etiam uitae meritis credit. Cunctis se aestimat amplius sapere, quibus se uidet amplius posse. In quodam quippe se constituit culmine apud semetipsum, et qui aequa ceteris naturae condicione constringitur, ex aequo respicere ceteros dedignatur ;
 55 sicque usque ad eius similitudinem ducitur, de quo scriptum est : *Omne sublime uidet, et ipse est rex super uniuersos filios superbiae*^b. Qui singulare culmen appetens, et socialem angelorum uitam despiciens, ait : *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo*^c. Miro ergo
 60 iudicio intus foueam deiectionis inuenit, dum foris se in culmine potestatis extollit. Apostatae quippe angelo similis efficitur, dum homo hominibus esse similis dedignatur.

Sic Saul post humilitatis meritum in tumorem superbiae culmine potestatis excreuit. Per humilitatem quippe praelatus est, per superbiam reprobatus, Domino attestante, qui ait : *Nonne cum esses paruulus in oculis tuis,*

45 tollitur T E B : extol- μ || 47 qualem T E B : se add. cet.

b. Job 41, 25 || c. Is. 14, 13-14

Mais du fait même de sa prééminence, le pasteur, plus d'une fois, s'enfle intérieurement d'orgueil. Tout est là pour le servir, ses ordres sont exécutés à souhait, rapidement, ses ouailles le portent aux nues en cas de réussite, et en cas de maladresse n'ont aucune autorité pour le contredire, louant d'ordinaire ce qu'elles auraient dû blâmer. Alors, séduit par ce qui lui vient d'en bas, son cœur est emporté au-dessus de lui-même. Entouré au-dehors d'une immense faveur, au-dedans il se vide de la vérité, et s'oubliant lui-même il s'en va de tous côtés vers ces voix étrangères et se croit tel qu'il l'entend dire au-dehors, et non tel qu'il aurait dû se discerner au-dedans. Il méprise ceux qui dépendent de lui et ne reconnaît pas en eux des égaux selon l'ordre de la nature ; l'octroi du pouvoir l'a placé hors du rang, et il croit aussi qu'il a surpassé tout le monde par les mérites de sa vie. Il estime avoir plus grande sagesse que tous ces hommes pour qui il a plus grand pouvoir. Il se place en son for intérieur sur je ne sais quel sommet, et assujéti à l'égalité avec tous par sa condition naturelle, il dédaigne de les regarder d'égal à égal. Il en vient à ressembler à celui dont il est dit : *« Il regarde en face tout ce qu'il y a de plus haut, et il est le roi, au-dessus de tous les fils de la superbe*^b. » Car en cherchant à atteindre le sommet des sommets, et méprisant la vie de communion des anges, il déclare : *« J'établirai ma demeure tout au Nord, et je serai semblable au Très-Haut*^c. » Par un admirable jugement, il trouve au-dedans la fosse de l'humiliation, en s'élevant au-dehors au sommet de la puissance. Il devient semblable à l'ange apostat, dédaignant d'être un homme semblable aux hommes.

Ainsi, après avoir eu le mérite de l'humilité, Saül a été, au faite du pouvoir, boursoufflé par l'enflure de l'orgueil. Mis à la tête des autres à cause de son humilité, il a été réprouvé à cause de son orgueil, comme le Seigneur l'atteste : *« Alors que tu étais tout-petit à tes*

caput te constitui in tribubus Israhel^d? Paruulum se in suis prius oculis uiderat, sed fultus temporali potentia, iam se paruulum non uidebat. Ceterorum namque comparationi se praeferebat, quia plus cunctis poterat, magnum se prae omnibus aestimabat. Miro autem modo cum apud se paruulus, apud Dominum magnus; cum uero apud se magnus apparuit, apud Dominum paruulus fuit. Plerumque ergo dum ex subiectorum affluentia animus inflatur, in luxum superbiae ipso potentiae fastigio lenocinante corrumpitur. Quam uidelicet potentiam bene regit, qui et tenere illam nouerit et impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, scit cum illa ceteris aequalitate componi. Humana etenim mens plerumque extollitur, etiam cum nulla potestate fulcitur; quanto magis in altum se erigit, cum se ei etiam potestas adiungit? Quam tamen potestatem recte dispensat qui sollicitus nouerit et sumere ex illa quod adiuuat, et ex pugnare quod temptat, et aequalem se cum illa ceteris cernere, et tamen se peccantibus zelo ultionis anteferre.